
ข้อบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
ว่าด้วยการสรรหาหัวหน้าภาควิชา หัวหน้าสำนักวิชา หรือหัวหน้ากลุ่มสาขาวิชา 

พ.ศ. 2561 แก้ไขเพิ่มเติมโดย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2565 
--------------- 

 
 ด้วยเห็นสมควรให้มีการปรับปรุงข้อบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ว่าด้วยการสรรหา           หัวหน้า
ภาควิชา หัวหน้าสำนักวิชาหรือหัวหน้ากลุ่มสาขาวิชาให้เหมาะสมยิ่งขึ้น  อาศัยอำนาจตามความ  ในมาตรา 25 (3) 
แห่งพระราชบัญญัต ิมหาว ิทยาล ัยเช ียงใหม ่ พ.ศ. 2551 ประกอบกับข้อ 13           ของข้อบ ังคับ
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ว่าด้วยชื่อตำแหน่ง คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง วาระการดำรงตำแหน่ง การพ้นจากตำแหน่ง 
และอำนาจและหน้าที่ของรองอธิการบดี ผู้ช่วยอธิการบดี หัวหน้าส่วนงาน รองหัวหน้าส่วนงาน และตำแหน่งบริหาร
อื่นในส่วนงานวิชาการและส่วนงานอื่น  พ.ศ. 2554  และมติที่ประชุมสภา-มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ในคราวประชุม
ครั้งที่ ๑/2561 เมื่อวันที่ ๒7 มกราคม 2561 จึงออกข้อบังคับไว้ ดังนี้ 
 ข้อ 1 ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ว่าด้วยการสรรหาหัวหน้าภาควิชา หัวหน้า
สำนักวิชา หรือหัวหน้ากลุ่มสาขาวิชา พ.ศ. 2561” 
 ข้อ 2 ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
 ข้อ 3 ให้ยกเลิก 
   (1) ข้อบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ว่าด้วยการสรรหาหัวหน้าภาควิชา หัวหน้าสำนักวิชาหรือ
หัวหน้ากลุ่มสาขาวิชาพ.ศ. ๒๕55 
   (2) ข้อบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ว่าด้วยการสรรหาหัวหน้าภาควิชา หัวหน้าสำนักวิชาหรือ
หัวหน้ากลุ่มสาขาวิชา (ฉบับที่ 2) พ.ศ. ๒๕60 
 บรรดาข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ หรือมติอื่นใดในส่วนที่กำหนดไว้แล้วในข้อบังคับนี้ หรือซึ่งขัดหรือ
แย้งกับข้อบังคับนี้ ให้ใช้ข้อบังคับนี้แทน 
 ข้อ  ๔  ในข้อบังคับนี้ 
   “ภาคว ิชา”  หมายความว ่า ภาคว ิชาท ี ่ เป ็นการแบ ่งหน ่วยงานในส ่วนงานตามประกาศ
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และให้หมายความรวมถึง สำนักวิชาและกลุ่มสาขาวิชา ด้วย 
  "หัวหน้าภาควิชา" หมายความว่า  หัวหน้าภาควิชาตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ว่าด้วย ชื่อ
ตำแหน่ง  คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง วาระการดำรงตำแหน่ง การพ้นจากตำแหน่ง และอำนาจและหน้าที่ของรอง
อธิการบดี ผู้ช่วยอธิการบดี หัวหน้าส่วนงาน รองหัวหน้าส่วนงาน และตำแหน่งบริหารอื่นใน     ส่วนงานวิชาการ
และสว่นงานอื่น และให้หมายความรวมถึงหัวหน้าสำนักวิชาและหัวหน้ากลุ่มสาขาวิชาด้วย 
  "คณะกรรมการสรรหา" หมายความว่า  คณะกรรมการสรรหาหัวหน้าภาควิชา และ          ให้
หมายความรวมถึงคณะกรรมการสรรหาหัวหน้าสำนักวิชาและคณะกรรมการสรรหาหัวหน้า          กลุ่มสาขาวิชา
ด้วย 
 ข้อ  5 ก่อนครบวาระการดำรงตำแหน่ง หรือก่อนการเกษียณอายุของหัวหน้าภาควิชา หรือหัวหน้า
สำนักวิชา หรือหัวหน้ากลุ่มสาขาวิชาไม่น้อยกว่าหนึ่งร้อยยี่สิบวัน  ให้อธิการบดีแต่งตั้งคณะกรรมการสรรหาเพ่ื อ
ดำเนินการสรรหาหัวหน้าภาควิชา  หัวหน้าสำนักวิชา หรือหัวหน้ากลุ่มสาขาวิชาตามข้อบังคับนี้ 
 ในกรณีที่ตำแหน่งหัวหน้าภาควิชา หัวหน้าสำนักวิชา หรือหัวหน้ากลุ่มสาขาวิชาว่างลงก่อนครบวาระ ให้
มหาวิทยาลัยมีการดำเนินการตามข้อบังคับนี้ให้แล้วเสร็จภายในหกสิบวันนับแต่วันที่ตำแหน่งดังกล่าวว่างลง 
 ข้อ  6  ให้อธิการบดีแต่งตั้งคณะกรรมการสรรหา ประกอบด้วย 



2 
 

   1 6.1 คณบดีหรือผู้อำนวยการของส่วนงานที่มีการสรรหาหัวหน้าภาควิชา  
      หัวหน้าสำนักวิชา หรือหัวหน้ากลุ่มสาขาวิชา      เป็นประธานกรรมการ 
   6.2 ผู้แทนคณะกรรมการบริหารประจำส่วนงาน  
     ของส่วนงานที่มีการสรรหาหัวหน้าภาควิชา 
     หัวหน้าสำนักวิชา หรือหัวหน้ากลุ่มสาขาวิชา 
     ที่มิได้ปฏิบัติงานอยู่ในภาควิชา   สำนักวิชา  
     หรือกลุ่มสาขาวิชานั้น  จำนวน ๒ คน    เป็นกรรมการ 
       ในกรณีส่วนงานที่มีเพียงภาควิชาเดียว 
     หรือสำนักวิชาเดียว หรือกลุ่มสาขาวิชาเดียว        
     ผู้แทนคณะกรรมการบริหารประจำส่วนงาน 
     อาจเป็นผู้ที่ปฏิบัติงานในภาควิชา หรือสำนักวิชา  
     หรือกลุ่มสาขาวิชานั้น ๆ ได้  
   6.3 ผู้แทนคณาจารย์ในภาควิชา สำนักวิชาหรือ 
     กลุ่มสาขาวิชาที่มีการสรรหาหัวหน้าภาควิชา 
     หัวหน้าสำนักวิชาหรือหัวหน้ากลุ่มสาขาวิชา 
     จำนวน ๒ คน                                  เป็นกรรมการ 
   ให้คณะกรรมการสรรหาเลือกกรรมการคนใดคนหนึ่งเป็นเลขานุการ 
         2 ข้อ 7  ให้ส่วนงานที่มีการสรรหาหัวหน้าภาควิชา หัวหน้าสำนักวิชา หรือหัวหน้ากลุ ่มสาขาวิชา
ดำเนินการเพื่อให้ได้กรรมการสรรหาตามข้อ  6.2 และข้อ 6.3 ดังนี้     
  7.๑  ให้ที่ประชุมของคณะกรรมการบริหารประจำส่วนงานประชุมคัดเลือกผู้แทนเพื่อเป็นกรรมการ
สรรหาตามข้อ 6.2 
   7.๒  ให้มีการประชุมภาควิชา สำนักวิชา หรือกลุ่มสาขาวิชา และให้คณาจารย์ประจำ      ใน
ภาควิชา สำนักวิชา หรือกลุ่มสาขาวิชาคัดเลือกกันเองเพ่ือเป็นกรรมการสรรหาตามข้อ 6.3 
 ข้อ   8  กรรมการสรรหาต้องเป็นผู้ที่สมัครใจ และเมื่อได้รับแต่งตั้งเป็นกรรมการสรรหาแล้ว  แม้จะ
ลาออกในภายหลังก็ไม่มีสิทธิสมัครเข้ารับการพิจารณา และไม่มีสิทธิได้รับการเสนอชื่อให้ดำรงตำแหน่งหัวหน้า
ภาควิชา หัวหน้าสำนักวิชา  หรือหัวหน้ากลุ่มสาขาวิชา สำหรับการสรรหาหัวหน้าภาควิชา หัวหน้าสำนักวิชา หรือ
หัวหน้ากลุ่มสาขาวิชา ในคราวนั้น 
 ให้มีการแจ้งข้อจำกัดสิทธิตามวรรคแรกก่อนที่จะมีการดำเนินการในข้อ 7.2 
 ข้อ 9  ให้คณะกรรมการสรรหามีอำนาจและหน้าที่ดำเนินการสรรหาผู้สมควรดำรงตำแหน่งหัวหน้า
ภาควิชา หัวหน้าสำนักวิชา หรือหัวหน้ากลุ่มสาขาวิชา ตามที่กำหนดไว้ในข้อบังคับนี้ 
 ข้อ  10  วิธีการสรรหาหัวหน้าภาควิชา    หัวหน้าสำนักวิชา    หรือหัวหน้ากลุ่มสาขาวิชาให้ดำเนินการ
ตามข้ันตอนดังนี ้

 

1
 ความใน ๖.๑ แกไ้ขเพิม่เตมิโดย ขอ้บงัคบัมหาวทิยาลยัเชยีงใหม่ ว่าดว้ยการสรรหาหวัหน้าภาควชิา หวัหน้าส านักวชิา 
หรอืหวัหน้ากลุ่มสาขาวชิา (ฉบบัที ่๒) พ.ศ. ๒๕๖๕ 
2

 ความในขอ้ ๗ วรรคหนึ่ง แกไ้ขเพิม่เตมิโดย ขอ้บงัคบัมหาวทิยาลยัเชยีงใหม่ ว่าดว้ยการสรรหาหวัหน้าภาควชิา หวัหน้า
ส านักวชิา หรอืหวัหน้ากลุ่มสาขาวชิา (ฉบบัที ่๒) พ.ศ. ๒๕๖๕ 



3 
 

    10.๑  ให้มีการประชุมคณะกรรมการสรรหาหัวหน้าภาควิชา   คณะกรรมการสรรหาหัวหน้า
สำนักวิชา หรือคณะกรรมการสรรหาหัวหน้ากลุ่มสาขาวิชา  เพื่อกำหนดตัวชี้วัดในด้านการเรียนการสอน   การ
วิจัย การพัฒนาบุคลากร และภารกิจด้านอื่นๆ  ในระยะเวลา ๔ ปีข้างหน้า  ที่สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ในการ
พัฒนาส่วนงาน รวมทั้งหลักเกณฑ์ ขั้นตอน และกำหนดการต่างๆ  ตามความเหมาะสมกับภาควิชา สำนักวิชาหรือ
กลุ่มสาขาวิชา นั้น แล้วประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
       หากภาควิชา   สำนักวิชา หรือกลุ่มสาขาวิชานั้นมีจำนวนผู้ที่มีวุฒิการศึกษาและ
ตำแหน่งทางวิชาการตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่  ว่าด้วยชื่อตำแหน่ง คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง  วาระการ
ดำรงตำแหน่ง  การพ้นจากตำแหน่ง  และอำนาจและหน้าที่ของรองอธิการบดี       ผู้ช่วยอธิการบดี หัวหน้าสว่น
งาน   รองหัวหน้าส่วนงาน    และตำแหน่งบริหารอื่นในส่วนงานวิชาการและส่วนงานอื่น พ.ศ.  ๒๕๕๔  น้อยมาก 
หรือมีเพียงรายเดียว  คณะกรรมการสรรหาอาจเสนอสภามหาวิทยาลัยขอยกเว้นคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งเฉพาะด้าน
วุฒิการศึกษาและตำแหน่งทางวิชาการก่อนที่จะดำเนินการสรรหาก็ได้ 
    10.๒ รายชื่อของผู้ที่สมควรดำรงตำแหน่งหัวหน้าภาควิชา  หัวหน้าสำนักวิชา  หรือหัวหน้า
กลุ่มสาขาวิชา ให้ได้มาดังนี้ 
      10.๒.๑  การเสนอชื่อโดย 
          (๑) กรรมการบริหารประจำส่วนงานของส่วนงานที่มีการสรรหาหัวหน้า
ภาควิชา หัวหน้าสำนักวิชา หรือหัวหน้ากลุ่มสาขาวิชา 
          (๒) คณาจารย์ประจำของภาควิชา สำนักวิชา หรือกลุ่มสาขาวิชา ที่มีการสรร
หาหัวหน้าภาควิชา หัวหน้าสำนักวิชา หรือหัวหน้ากลุ่มสาขาวิชา 
         10.๒.๒  การสมัครของคณาจารย์ประจำจากภาควิชา สำนักวิชา หรือกลุ่มสาขาวิชา ที่มี
การสรรหาหัวหน้าภาควิชา หัวหน้าสำนักวิชา หรือหัวหน้ากลุ่มสาขาวิชาที่มีความสนใจ 
    10.๓ ให้คณะกรรมการสรรหาจัดให้มีการเสนอชื่อและการสมัครตามขั้นตอนและกำหนดเวลา
ที่กำหนดในข้อ 10.๑ โดยไม่นับความถี่ของผู้ได้รับการเสนอชื่อ 
      10.๔ ให้คณะกรรมการสรรหาตรวจสอบคุณสมบัติทั ่วไป  คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง   
และลักษณะต้องห้ามของผู้มีสิทธิจะได้รับเลือกเป็นหัวหน้าภาควิชา หัวหน้าสำนักวิชา หรือหัวหน้ากลุ่มสาขาวิชา 
ซึ่งต้องเป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่  ว่าด้วยชื่อตำแหน่ง  คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง วาระการดำรง
ตำแหน่ง การพ้นจากตำแหน่ง และอำนาจและหน้าที่ของรองอธิการบดี ผู้ช่วยอธิการบดี หัวหน้าส่วนงาน รอง
หัวหน้าส่วนงาน และตำแหน่งบริหารอื่นในส่วนงานวิชาการและส่วนงานอื่น  พ.ศ. ๒๕๕๔ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
      10.๕ ให้คณะกรรมการสรรหากลั่นกรองโดยคำนึงถึงความสามารถ (Capability) ในการ
บริหารภาควิชา สำนักวิชา หรือกลุ ่มสาขาวิชา เพื ่อการพัฒนาและขับเคลื ่อนด้านวิชาการ ในสภาวะการ
เปลี่ยนแปลงทางวิชาการ  การยอมรับ (Acceptability) และมนุษยสัมพันธ์ (Human Relationship) ประกอบ  
และพิจารณาคัดเลือกผู้ที่สมควรดำรงตำแหน่งหัวหน้าภาควิชา หัวหน้าสำนักวิชา หรือหัวหน้ากลุ่มสาขาวิชา   
จำนวนหนึ่งชื่อเสนอต่ออธิการบดีเพ่ือดำเนินการต่อไป  โดยต้องดำเนินการสรรหาให้แล้วเสร็จไม่น้อยกว่าหกสิบวัน
ก่อนครบวาระการดำรงตำแหน่งหรือก่อนการเกษียณอายุของผู้ดำรงตำแหน่งหัวหน้าภาควิชา หัวหน้าสำนักวิชา 
หรือหัวหน้ากลุ่มสาขาวิชาในขณะนั้น 
 ข้อ  11 ในกรณีที่เป็นการสรรหาหัวหน้าภาควิชา หัวหน้าสำนักวิชา หรือหัวหน้ากลุ่มสาขาวิชา ใน
สังกัดส่วนงานที่จัดตั้งขึ้นใหม่ ซึ่งไม่สามารถดำเนินการสรรหาตามข้อบังคับนี้ได้ ให้อธิการบดีแต่งตั้งคณะกรรมการ
สรรหาขึ้นมาชุดหนึ่ง เพ่ือดำเนินการสรรหาผู้สมควรดำรงตำแหน่งหัวหน้าภาควิชา หัวหน้าสำนักวิชา หรือหัวหน้า
กลุ่มสาขาวิชา แล้วแต่กรณี ประกอบด้วย 



4 
 

    3 (1) คณบดีหรือผู้อำนวยการของส่วนงานที่มีการสรรหาหัวหน้าภาควิชา 
     หัวหน้าสำนักวิชา หรือหัวหน้ากลุ่มสาขาวิชา   เป็นประธานกรรมการ 
   (2) ผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวนไม่น้อยกว่า 3 คน   เป็นกรรมการ 
 เมื่อดำเนินการสรรหาและพิจารณาคัดเลือกบุคคลที่เหมาะสมเพื่อสมควรดำรงตำแหน่ง   หัวหน้า
ภาควิชา หัวหน้าสำนักวิชา หรือหัวหน้ากลุ่มสาขาวิชา จำนวน 1 คน แล้วเสร็จ ให้เสนอชื่อต่ออธิการบดีเพ่ือ
พิจารณาดำเนินการต่อไป 
 ข้อ  12  ให้อธิการบดีพิจารณาให้ความเห็นชอบและดำเนินการเสนอชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งหัวหน้า
ภาควิชา หัวหน้าสำนักวิชา หรือหัวหน้ากลุ่มสาขาวิชา  ตามข้อ 10.๕ หรือข้อ 11 วรรคสอง    แล้วแต่กรณี เพ่ือ
เสนอสภามหาวิทยาลัยแต่งตั้งต่อไป 
 ในกรณีที่สภามหาวิทยาลัยมอบอำนาจให้อธิการบดีเป็นผู้แต่งตั้ง ให้อธิการบดีดำเนินการแต่งตั้งผู้นั้นให้
ดำรงตำแหน่งหัวหน้าภาควิชา หัวหน้าสำนักวิชา หรือหัวหน้ากลุ่มสาขาวิชา  ให้แล้วเสร็จตามกำหนดเวลาในข้อ 
10.๕ แล้วรายงานสภามหาวิทยาลัยทราบ   
 ข้อ  ๑3  ในกรณีที ่การสรรหาหัวหน้าภาควิชา หัวหน้าสำนักวิชา หรือหัวหน้ากลุ ่มสาขาวิชาได้
ดำเนินการอยู่ก่อนวันที่ข้อบังคับนี้ใช้บังคับและดำเนินการยังไม่แล้วเสร็จ ให้ดำเนินการตามข้อบังคับที่ใช้  อยู่เดิม
ต่อไปจนแล้วเสร็จ 
 ข้อ  14  ให้ใช้ข้อบังคับนี้กับการสรรหาหัวหน้าหน่วยงานวิชาการที่มีการบริหารหลักสูตร      การเรียน 
การสอนและการวิจัยที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนที่มีฐานะเทียบเท่าภาควิชาโดยอนุโลม  
 ข้อ 15  ในกรณีที่มีเหตุผลและความจำเป็น สภามหาวิทยาลัยอาจมีมติให้งดใช้ข้อบังคับนี้ข้อใดข้อหนึ่ง
ได ้
 ข้อ  ๑6 ให้อธิการบดีรักษาการตามข้อบังคับนี้ 
   

  ประกาศ ณ วันที่      ๒๑      กุมภาพันธ์  พ.ศ. 2561 

 

    (ลงนาม)      เกษม    วัฒนชัย 
(ศาสตราจารย์เกียรติคุณเกษม  วัฒนชัย) 

นายกสภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 

 

3
 ความใน (๑) แกไ้ขเพิม่เตมิโดย ขอ้บงัคบัมหาวทิยาลยัเชยีงใหม่ ว่าดว้ยการสรรหาหวัหน้าภาควชิา หวัหน้าส านักวชิา 
หรอืหวัหน้ากลุ่มสาขาวชิา (ฉบบัที ่๒) พ.ศ. ๒๕๖๕ 


